ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по формированию итогов оценки налоговых

расходов городского округа Щёлково Московской области

г. Щёлково от 15 августа 2022 года

Присутствовали:

Гуреева Ирина Анатольевна -  первый заместитель Главы

Администрации городского округа Щёлково, председатель Комиссии;

Коршунов Алексей Викторович -  заместитель Главы Администрации
городского округа Щёлково, член комиссии;

Суслина Елена Владимировна - заместитель Главы Администрации

городского округа Щёлково, член комиссии;

Митряева Елена Анатольевна -  начальник Управления по экономической

политике Администрации городского округа Щёлково, член комиссии;

Финеева Ирина Витальевна -  заместитель начальника Финансового

управления Администрации городского округа Щёлково, член комиссии. 1

Протокол вела Гайсенок Е.С. -  эксперт отдела доходов Финансового

управления Администрации городского округа Щёлково, секретарь Комиссии.

Повестка заседания:
1 .Об итогах оценки эффективности налоговых расходов городского округа

Щёлково за 2021 год.

Оценка эффективности налоговых расходов проведена в соответствии с
Порядком формирования перечня налоговых расходов городского округа

Щёлково и оценки налоговых расходов городского округа Щёлково,

утвержденного постановлением Администрации городского округа Щёлково от

20.05.2020 № 1348 (далее - Порядок).

В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов Комиссия

рассмотрела сформированную Финансовым управлением Администрации

I

городского округа Щёлково оценку налоговых расходов за 2021 год

(Приложение № 1).

Для проведения оценки налоговых расходов городского округа Щёлково

использовались сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся

льготами, и суммах выпадающих доходов по каждому налоговому расходу,

предоставленные Межрайонной ИФНС № 16 по Московской области в

соответствии с Приложением № 4 к Порядку.

Решили:
1. Признать налоговые расходы городского округа Щёлково за

2021 год целесообразными.

Председатель:
Первый заместитель Главы
Администрации городского
округа Щёлково И.А. Гуреева

Секретарь комиссии Е.С. Гайсенок

Приложение № 1
к Протоколу Комиссии по формированию
итогов оценки эффективности налоговых

расходов городского округа Щёлково

Оценка эффективности применения налоговых расходов городского

округа Щёлково.
В 2021 году налоговые расходы, подлежащие оценке, рассматривались в

соответствии с льготами, установленными следующим нормативным правовым

актом городского округа Щёлково:

- Решение Совета депутатов городского округа Щелково Московской

области «О земельном налоге на территории городского округа Щелково

Московской области» от 14.10.2019 № 29/3-8-НПА с изменениями.

Общий объем налоговых расходов городского округа Щёлково в 2021 году

составил 72 296 тыс. руб., что составляет 1,2% от налоговых и неналоговых

доходов бюджета городского округа Щёлково.

В 2021 году сформированы следующие целевые категории налоговых
\расходов:

- социальные налоговые расходы -  всего в сумме 413 тыс. руб., что

составляет 0,6 % от общей суммы налоговых расходов;

- технические налоговые расходы -  71 883 тыс. руб., что составляет 99,4 %

от общей суммы налоговых расходов.

Социальные налоговые расходы.
>

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Щелково

Московской области «О земельном налоге на территории городского округа

Щелково Московской области» от 14.10.2019 № 29/3-8-НПА (с изменениями) в

2021 году применялись налоговые льготы в виде уменьшения на 50 процентов

I

исчисленной суммы земельного налога в отношении одного земельного участка

физическим лицам, являющимся членами многодетных семей, имеющих трех и
*

более несовершеннолетних детей.

Общий объем налоговых расходов по земельному налогу физических лиц

в 2021 году по городскому округу Щёлково составил 413 тыс. руб. при

численности налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой 1 286 тыс.

граждан, что составляет 1,8 %  от общего количества налогоплательщиков и

46,9% от общего количества многодетных семей. В 2020 году налоговые льготы
iне предоставлялись.

Вывод: Налоговые льготы являются востребованными, не оказывают

отрицательного влияния на экономическое развитие городского округа

Щёлково, их эффективность определяется социальной значимостью. Данные

налоговые расходы целесообразно сохранить.
1
»

Технические налоговые расходы.

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Щёлково

в 2021 году применялись налоговые льготы в виде освобождения от

налогообложения органам местного самоуправления городского округа

Щелково, муниципальным учреждениям городского округа Щелково в

отношении земельных участков, предоставленных и используемых ими для

непосредственного выполнения возложенных на них функций.

Цель предоставления данной льготы является исключение встречных

финансовых потоков бюджета городского округа Щёлково.

Информация о налоговых расходах по земельному налогу юридических

лиц за 2020-2021 год представлена в таблице 1:

7

)

I

Таблица 1

№

п/п Н аименование показателя

Значение

показателя

Темп роста

2021 года к

2020  году, %2020  год 2021 год

1 О бъем налоговы х расходов в результате

освобож дения от налогооблож ения

юридических лиц по зем ельном у налогу,
тыс. руб.

69 044 71 883 104,1

2 К оличество налогоплательщ иков,

воспользовавш ихся льготой, ед.

71 73 102,8

3 О бщ ее количество налогоплательщ иков, ед. 863 895 103,7

4 В остребованность, % 8,2 8,2

Увеличение объема налоговых расходов связано с оформлением

кадастровых паспортов земельных участков, используемых органами местного

самоуправления и муниципальными учреждениями городского округа Щелково;

Вывод: Данный вид льготы востребован и не оказывает отрицательного

влияния на экономическое развитие городского округа Щёлково.
I

!
11
1

>>

)